Y en la Disputatio siguiente, al tratar de la licitud de esos mismos actos en los viudos y desposados, después de referir las diversas sentencias sobre este problema, expone en el capítulo segundo la que él cree ser la verdadera sentencia:

"[...] si actus coniugii præteriti vel futuri apprehendatur sola ratione delectabilis venerea, quantumvis sub illudetur et statu legitimo coniugii apprehendatur, esse mortale præsumt [...]". (163).

Considera, seguidamente, las razones con que otros autores, que son del mismo parecer, prueban esta sentencia, y escoge la que a él le parece una prueba más definitiva:

161 Declaracione B., *Enchiridion symbolorum* ..., num. 1140.

162 Vásquez G., *Commentarium ac Disputationem* (...) *Imago prima*, disp. 113 quæst. 74 art. 3 cap. 2. Compluti 1599, pag. 1016.

163 Op. cit., disp. 144 cap. 2 pag. 1018.

Miki vero multo facilius estio caputit pro predicta sententia ex superiori doctrina: cum enim delectatio non sit indicanda mortalis, quis objectum materiale, de quo capitur, sit mortale peccatum, neque contra a mortali remittitur, ex eo quod materialis actus de quo est, bonus sit, sed delectatio venerea ex expediti debet, ex virtute opponatur, sit, ut haec delectatio in spousis de futuro, si venera est, mortalis sit, quia sicut extra- na delectatio tempora, quando non excedit constantie matrimonio, est peccatum mortale, ut sonus latentes eadem modo delectatio interior, quia venerea est, quando non contingit constante matrimonio, a mortali non excedebilit [...] ipsius agitur circumstancia matrimonii addi ex parte delectationis, ut ipsam excesit a mortali, hoc est, aportet delectationem ex parte constante matrimonio, ut non sit mortalis [...]» (164).

Las afirmaciones obsolutas de Vázquez, varias veces repetidas, de que sólo el matrimonio exusa de pecado lo que es verdadera delectación venérea, y el no haber puesto ningún otro modo de evitar el pecado grave, en esta materia, fácilmente deja entender que no favorecía la sentencia benigia. Sin que esto, claro está, sea apodíctico.

## 21. Juan Azor S. I.

No se plantea tampoco directamente el estudio de la parverdad de materia en este mandamiento. Cuando estudia la maledicencia de los actos impíidicos, sostiene la sentencia que afirma la gravedad mortal de estos actos sólo ob delectationem sensus:

«[...] difficultas in eo consistit, ut hinc praedictum, cum fuerit solita ob delectationem sensus quae percipitur ex tanto in osculando, implorando vel tangendo aliquo ulio fine et amoro luxuriae, sive libidinis, aut libidinosa et ex ipso peccata mortali; ut vero sint solon peccata et libidinosa, ex quod fiant ex intentione hominis ordinantis illa ut aliquem luxuriam speciem? These sunt opiniones: una auctoritatem non esse libidinosa nisi peccata nisi ob intentionem ordinantis eam ad libidinem, aut ob probabile periculum conseruandi in aliquo cultu vel cogitatione vel delectatione luxuriae, vel probabile periculum incidenti in aliquam voluntarism pollutionem: sic Martin [...] Altera est opinio auctoritatis ita esse libidinosa, et ex ipso peccata, non solum, quod fiant ex delectationem quae percipitur tacit aliquo ultra illa intentione luxuriae et etiam aliquo periculo incurriendi in pollutionem voluntarism; ita Cajet, Solus, Ast. [...]. Haec opinio est vera et secunda; quoniam contra naturam est ut istis tactibus solum propter delectationem, quae percipitur sensu, non istam delectationem natura instituit, ut medium ordinatum ad peritis generationem, ut faciliter esset coitus ad legitimam proles processus» (165).